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117-DRPP-2015.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas cuarenta minutos del once de agosto de dos mil quince. 

Proceso de renovación de estructuras del partido Alianza por San José.- 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido Alianza 

por San José convocó a todas las asambleas distritales del cantón Central de la 

provincia de San José, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la 

celebración de cada una de ellas. 

 

CANTON CENTRAL 
  

DISTRITO CARMEN 
 
SAN JOSE CENTRAL CARMEN 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
603620584 GIOVANNI ALONSO RODRIGUEZ GONZALEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
110140030 LEYLA MILADY RODRIGUEZ ALVAREZ SECRETARIO PROPIETARIO 
107210648 GERARDO DAVID MENDEZ QUESADA TESORERO PROPIETARIO 
502490633 MARISEL FONSECA SANCHEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
106820559 JOSE ANGEL UREÑA ABARCA SECRETARIO SUPLENTE 
110030861 KAREN CASTRO CHACON TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
800730409 CLAUDIA HALINA REYES ZAMORA FISCAL PROPIETARIO 
 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
110140030 LEYLA MILADY RODRIGUEZ ALVAREZ TERRITORIAL 
502490633 MARISEL FONSECA SANCHEZ TERRITORIAL 
603620584 GIOVANNI ALONSO RODRIGUEZ GONZALEZ TERRITORIAL 
110030861 KAREN CASTRO CHACON TERRITORIAL 
106820559 JOSE ANGEL UREÑA ABARCA TERRITORIAL 
 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Rodolfo Antonio Araya Solano, cédula 

de identidad 108940716, designado como fiscal suplente, ya que esta figura no la 

contempla el estatuto del partido político. 
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DISTRITO MERCED 
 
SAN JOSE CENTRAL MERCED 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
104330914 MARGARITA CARAVACA ARAYA PRESIDENTE PROPIETARIO 
109240075 MARIANELA MADRIZ CARAVACA SECRETARIO PROPIETARIO 
601110210 DAVID ORLANDO BENDAÑA GARCIA TESORERO PROPIETARIO 
116250032 RONALD FERNANDEZ RAMIREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
105830542 LORENA CESPEDES ZUÑIGA SECRETARIO SUPLENTE 
111130535 ANA IRIS MADRIZ CARAVACA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
202550004 MARTA LIDIETTE MURILLO ARROYO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
111130535 ANA IRIS MADRIZ CARAVACA TERRITORIAL 
109240075 MARIANELA MADRIZ CARAVACA TERRITORIAL 
104330914 MARGARITA CARAVACA ARAYA TERRITORIAL 
601110210 DAVID ORLANDO BENDAÑA GARCIA TERRITORIAL 
116250032 RONALD FERNANDEZ RAMIREZ TERRITORIAL 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Idalí Solís Mora, cédula de identidad 

101640401, designada como fiscal suplente, ya que esta figura no la contempla el 

estatuto de la agrupación política. 

 

DISTRITO HOSPITAL 
 
SAN JOSE CENTRAL HOSPITAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
114290232 JOSUE MORALES MATAMOROS PRESIDENTE PROPIETARIO 
108570566 ERICKA CHAVARRIA QUESADA SECRETARIO PROPIETARIO 
116510936 POLLETH FIORELLA CASTRO MORALES TESORERO PROPIETARIO 
109300331 JACQUELINE ESPINOZA PANIAGUA PRESIDENTE SUPLENTE 
115530088 JOHNNY ALONSO GUTIERREZ JARQUIN SECRETARIO SUPLENTE 
113340054 KENNETH ALEXANDER MORALES MATAMOROS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
202940539 JOSE MANUEL MAYORGA MURILLO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
602320969 MARJORIE ORTEGA MORALES TERRITORIAL 
108570566 ERICKA CHAVARRIA QUESADA TERRITORIAL 
113340054 KENNETH ALEXANDER MORALES MATAMOROS TERRITORIAL 
109300331 JACQUELINE ESPINOZA PANIAGUA TERRITORIAL 
115530088 JOHNNY ALONSO GUTIERREZ JARQUIN TERRITORIAL 
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Inconsistencia: No procede el nombramiento de Kenneth Ureña Ortega, cédula de 

identidad 113980411, designado como fiscal suplente, en virtud de que esta figura no la 

contempla el estatuto del partido político. 

 
DISTRITO CATEDRAL 
 
SAN JOSE CENTRAL CATEDRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
104670192 ANA ISABEL CASTRO ARAYA PRESIDENTE PROPIETARIO 
114750221 RONALD SEGURA ELIZONDO SECRETARIO PROPIETARIO 
108820783 DANIS CASTILLO CASTRO TESORERO PROPIETARIO 
104330307 JORGE FRANCISCO CARVAJAL BEJARANO PRESIDENTE SUPLENTE 
109050372 RICARDO FABIO PORRAS MORALES SECRETARIO SUPLENTE 
114650309 MACIEL YOHANNA LOPEZ CRUZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
109730755 HAYDEE CASTILLO CASTRO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
103790629 NIVARIA PERERA ROJAS TERRITORIAL 
109050372 RICARDO FABIO PORRAS MORALES TERRITORIAL 
108820783 DANIS CASTILLO CASTRO TERRITORIAL 
114750221 RONALD SEGURA ELIZONDO TERRITORIAL 
114650309 MACIEL YOHANNA LOPEZ CRUZ TERRITORIAL 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Mario Eduardo Barboza Barrantes, 

cédula de identidad 108900439, designado como fiscal suplente, en virtud de que esta 

figura no la contempla el estatuto del partido político. 

 
DISTRITO ZAPOTE 
 
SAN JOSE CENTRAL ZAPOTE 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
108720168 JOSE ANTONIO OVARES HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
106170126 SANDRA CASCANTE VILLAR SECRETARIO PROPIETARIO 
900750904 ORLANDO ANTONIO GONZALEZ ORTIZ TESORERO PROPIETARIO 
105990484 MARIA DEL PILAR MORA LIZANO PRESIDENTE SUPLENTE 
113000338 MARCO ANTONIO CHAVARRIA MOYA SECRETARIO SUPLENTE 
302500207 LIVINIA MOYA ACUÑA TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
301450326 MARIA DE LOS ANGELES LIZANO CALDERON FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
900750904   ORLANDO ANTONIO GONZALEZ ORTIZ TERRITORIAL 
113000338   MARCO ANTONIO CHAVARRIA MOYA TERRITORIAL 
105990484   MARIA DEL PILAR MORA LIZANO TERRITORIAL 
108720168   JOSE ANTONIO OVARES HERNANDEZ TERRITORIAL 
106170126   SANDRA CASCANTE VILLAR TERRITORIAL 

 
Inconsistencia: No procede el nombramiento de Elizabeth Soto Hidalgo, cédula de 

identidad 105240977, designada como fiscal suplente, en virtud de que esta figura no la 

contempla el estatuto del partido político. 

 
 
DISTRITO SAN FRANCISCO DE DOS RÍOS 
 
SAN JOSE CENTRAL SAN FRANCISCO DE DOS RIOS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
105510050 JOSE MARTIN ZAMORA CORDERO PRESIDENTE PROPIETARIO 
104590463 LIGIA ELIZONDO MORALES SECRETARIO PROPIETARIO 
111060817 SANDRA SEGURA ELIZONDO TESORERO PROPIETARIO 
106880940 ANA ISABEL MORALES BELTRAN PRESIDENTE SUPLENTE 
106220033 RANDALL NOGUERA FLORES SECRETARIO SUPLENTE 
107770974 RONNY FALLAS OVARES TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
109150142 FRANCISCO JAVIER AGUILAR MONTOYA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
106880940 ANA ISABEL MORALES BELTRAN TERRITORIAL 
104590463 LIGIA ELIZONDO MORALES TERRITORIAL 
105510050 JOSE MARTIN ZAMORA CORDERO TERRITORIAL 
107770974 RONNY FALLAS OVARES TERRITORIAL 
111060817 SANDRA SEGURA ELIZONDO TERRITORIAL 

 
Inconsistencia: No procede el nombramiento de Cynthia Vargas Arias, cédula de 

identidad 110100151, designada como fiscal suplente, en virtud de que esta figura no la 

contempla el estatuto del partido político. 

 
DISTRITO URUCA 
 
SAN JOSE CENTRAL URUCA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
107320990 RAFAEL ANGEL MARIN ZUÑIGA PRESIDENTE PROPIETARIO 
109090727 ROSA ISEL VINDAS HIDALGO SECRETARIO PROPIETARIO 
111600236 OSCAR CAMPOS MORA TESORERO PROPIETARIO 
107330762 ANA VICTORIA GUERRERO MOLINA PRESIDENTE SUPLENTE 
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108210121 CARLOS ENRIQUE QUESADA SANCHO SECRETARIO SUPLENTE 
900130594 ELIZABETH ZUÑIGA RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
107140465 RONALD CALVO UGALDE FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
111600236   OSCAR CAMPOS MORA TERRITORIAL 
109090727   ROSA ISEL VINDAS HIDALGO TERRITORIAL 
107320990   RAFAEL ANGEL MARIN ZUÑIGA TERRITORIAL 
107330762   ANA VICTORIA GUERRERO MOLINA TERRITORIAL 

   105360377        ANA LUCIA MORA ZUÑIGA                                     TERRITORIAL 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Norma Vásquez Mora, cédula de 

identidad 600690920, designada como fiscal suplente, en virtud de que esta figura no la 

contempla el estatuto del partido político. 

 
DISTRITO MATA REDONDA 
 
SAN JOSE CENTRAL MATA REDONDA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
202800987 EDUVIGES QUESADA SOLIS SECRETARIO PROPIETARIO 
501880157 CARLOS GERARDO FONSECA OBANDO TESORERO PROPIETARIO 
114090771 GILBERTH NAVARRO JIMENEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
115150910 MONICA MAGALLY VARGAS MENDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
  
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
107550743 WILLIAM MORALES GARCIA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
202800987 EDUVIGES QUESADA SOLIS TERRITORIAL 
501880157 CARLOS GERARDO FONSECA OBANDO TERRITORIAL 
114090771 GILBERTH NAVARRO JIMENEZ TERRITORIAL 

 
 
Inconsistencias: Se deniegan los nombramientos de la señora Susana María Marín 

Fonseca, cédula de identidad 106600720, designada como presidenta propietaria y 

delegada territorial, por tener doble militancia con el partido Liberación Nacional, 

acreditada como fiscal suplente en la asamblea distrital de Mata Redonda, cantón 

Central; asimismo, la señora Noilly María Vásquez Porras, cédula de identidad 

111260128, designada como tesorera suplente y delegada territorial, presenta doble  

militancia con el partido Unidad Social Cristiana, acreditada como secretaria propietaria, 
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en asamblea distrital de Mata Redonda, ambas acreditadas mediante resoluciones 200-

DRPP-2013, de las ocho horas cinco minutos del catorce de junio de dos mil trece y 221-

DRPP-2013, de las quince horas veinte minutos del tres de julio de dos mil trece 

respectivamente.  Además, no procede el nombramiento de Francine Isabel Solís 

Méndez, cédula de identidad 116180225, designada como fiscal suplente, en virtud de 

que esta figura no la contempla el estatuto del partido político.  El partido político deberá 

tomar en cuenta que el nombramiento del presidente propietario deberá recaer en una 

mujer para cumplir con el principio de paridad. 

  
DISTRITO PAVAS 
 
SAN JOSE CENTRAL PAVAS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
106850270 JOSE LUIS RAMIREZ GUILLEN PRESIDENTE PROPIETARIO 
107020184 CLAUDIA VASQUEZ JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
105290073 SANDRA MARCHENA BONILLA TESORERO PROPIETARIO 
900690809 ELIZABETH UMAÑA QUIROS PRESIDENTE SUPLENTE 
105290825 ALEXANDER LOPEZ SALAZAR SECRETARIO SUPLENTE 
112590210 SUGEY PAOLA JIMENEZ UMAÑA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
113510735 ELI ROGELIO FALLAS LORIA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
900690809 ELIZABETH UMAÑA QUIROS TERRITORIAL 
112590210 SUGEY PAOLA JIMENEZ UMAÑA TERRITORIAL 
105290825 ALEXANDER LOPEZ SALAZAR TERRITORIAL 
109170967 ANA CECILIA VALERIO DELGADO TERRITORIAL 
106850270 JOSE LUIS RAMIREZ GUILLEN TERRITORIAL 

 
Inconsistencia: No procede el nombramiento de Gabriela Pérez Vásquez, cédula de 

identidad 109370816, designada como fiscal suplente, en virtud de que esta figura no la 

contempla el estatuto del partido político. 

 
DISTRITO HATILLO 
 
SAN JOSE CENTRAL HATILLO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
104151033 INES DEL CARMEN GONZALEZ VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
112670750 ANGEL ENRIQUE AMADOR VEGA SECRETARIO PROPIETARIO 
109920504 ADRIANA ALFARO RODRIGUEZ TESORERO PROPIETARIO 
106200770 MARIO JIMMY ARGUIJO ARGUEDAS PRESIDENTE SUPLENTE 
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105880239 LITA MARITZA FALLAS VARGAS SECRETARIO SUPLENTE 
107600005 ALLAN NARANJO ARCE TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
501870891 LIDIETTE GUZMAN CRUZ FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
108490267 JOSE ANTONIO RIVERA LOPEZ TERRITORIAL 
104141439 LUIS GUILLERMO FREER ROJAS TERRITORIAL 
107600005 ALLAN NARANJO ARCE TERRITORIAL 
105880239 LITA MARITZA FALLAS VARGAS TERRITORIAL 
116340747 STEFANIE MARIA SIBAJA LEAL TERRITORIAL 
 

Inconsistencia: No procede el nombramiento de Helberto Rolando Jiménez Rivera, 

cédula de identidad 104070265, designada como fiscal suplente, en virtud de que esta 

figura no la contempla el estatuto del partido político. 

 
DISTRITO SAN SEBASTIAN 
 
SAN JOSE CENTRAL SAN SEBASTIAN 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
104640119 LILLIANA MAYELA GARCIA BROWN PRESIDENTE PROPIETARIO 
108990932 LUIS DIEGO CARVAJAL BONILLA SECRETARIO PROPIETARIO 
109710563 KATTIA VANESSA BADILLA ARAYA TESORERO PROPIETARIO 
115420829 ANDREY ALBERTO MORA GARCIA PRESIDENTE SUPLENTE 
111380359 ERIKA MARIA BONILLA GARCIA SECRETARIO SUPLENTE 
104670167 EDWIN EDGAR GARCIA BRAWN TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
104330597 OBDULIO ARTURO BADILLA RODRIGUEZ FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 
104640119 LILLIANA MAYELA GARCIA BROWN TERRITORIAL 
108990932 LUIS DIEGO CARVAJAL BONILLA TERRITORIAL 
111380359 ERIKA MARIA BONILLA GARCIA TERRITORIAL 
104670167 EDWIN EDGAR GARCIA BRAWN TERRITORIAL 
115420829 ANDREY ALBERTO MORA GARCIA TERRITORIAL 

 
 
En virtud de lo expuesto, este Departamento toma nota de las designaciones realizadas y 

se le advierte al partido político que no podrá autorizarse la celebración de la asamblea 

superior hasta tanto el partido Alianza por San José, no subsane la inconsistencia 

señalada en el distrito de Mata Redonda, con fundamento en lo establecido en el artículo 
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4 del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código   

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.- 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

Partidos Políticos 
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C: Expediente N° 036-2001, Partido Alianza por San José 


